
Cod. Determ: DTMP64190 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1796/2022

pubblicata il 20/10/2022 Reg. del Settore n. 149 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre,  ex  art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  la
fornitura  di  carburante  per  autotrazione  -  Lotto  1  -  per  gli  automezzi  in
dotazione all'Ente. Ordine Diretto di Acquisto con Soc. Eni S.P.A. - Roma,
in  adesione  all'Accordo  Quadro  attivato  da  Consip  SpA  per  le  pubbliche
amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  54,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  -  
Codice CIG originario: 8137904AD1 - Codice CIG derivato: 94144677EF.



Cod. Determ: DTMP64190 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1796/2022

pubblicata il 20/10/2022 Reg. del Settore n. 149 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre,  ex  art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  la  fornitura  di

carburante  per  autotrazione  -  Lotto  1  -  per  gli  automezzi  in  dotazione  all'Ente.  Ordine
Diretto di Acquisto con Soc. Eni S.P.A. - Roma, in adesione all'Accordo Quadro attivato
da  Consip  SpA  per  le  pubbliche  amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  54,  comma  4,  del
D.Lgs.  n.  50/2016  -   Codice  CIG  originario:  8137904AD1  -  Codice  CIG  derivato:
94144677EF.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che il Comune di Cosenza dispone di un parco auto, il cui impiego è finalizzato a garantire lo

svolgimento in continuo di alcuni importanti servizi istituzionali;
• Che  occorre  procedere,  con  decorrenza  immediata,  all'espletamento  di  una  nuova  procedura  per

l'affidamento  della  fornitura  di  carburante  necessario  a  garantire,  oltre  al  funzionamento  degli
automezzi gestiti dal Comando di Polizia Municipale e dagli altri Settori dell’Amministrazione per lo
svolgimento dei servizi di competenza, anche quello degli automezzi adoperati nelle attività di pulizia
degli alvei e degli argini dei fiumi.

CONSIDERATO:
• Che  il  D.L  95/2012  convertito  dalla  Legge  135/2012  Art  1.  comma  7  dispone"  le  amministrazioni

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie
merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per
riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza
regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

• Che  è  stato  attivato  da  Consip  S.p.A.  l'"Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  Carburanti  per
autotrazione,  mediante  Buoni  Acquisto  -  Lotto  1  -  Codice  CIG  8137904AD1",  per  le  pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016.

• Che  per  acquisti  superiori  ad  euro  5.000,00,  l’Amministrazione  può  inviare,  a  suo  insindacabile
giudizio,  gli  ordinativi  di  acquisto al  fornitore del  lotto  che ritiene più opportuno e precisamente ad
ENI S.P.A, con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 - 00144 Roma (RM);

• Che  per  il  rifornimento  di  carburanti  dell’Autoparco  Comunale,  l’Ente  potrà  poggiarsi  presso  una



Cod. Determ: DTMP64190 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

stazione di servizio che espone il marchio ENI Agip presente sul territorio cittadino;

CONSIDERATO:
• Che  questo  Settore  deve  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  valere  sulle  risorse  di

Bilancio  disponibili  sulla  base  del  fabbisogno  accertato  da  ciascun  settore,  con  imputazione  al
rispettivo capitolo del Bilancio per l’esercizio in corso;

• Che l’entità della fornitura e la relativa spesa, incluse le accise, è così determinata:
- € 65.000,00 per l'acquisto di n. 1.300 buoni carburante (gasolio) da Euro 50,00 cadauno

     -  € 25.000,00 per l'acquisto di n. 500 buoni carburante (benzina) da Euro 50,00 cadauno.

DATO ATTO:
• Che l’ordinativo complessivo per l’acquisizione di n. 1.800 buoni nominali, di cui n. 1.300 per gasolio

e n. 500 per benzina, ammonta a complessive € 90.000,00, che trova imputazione sui seguenti capitoli
di spesa:
- 7331/0 per Euro 45.000,00
-   592/0 per Euro 45.000,00

• Che  i  prezzi  del  carburante  saranno  calcolati  applicando  lo  sconto  previsto  sui  prezzi  rilevati  dalla
C.C.I.A.A. di Milano.

ACQUISITI:
• il CIG derivato n. 94144677EF;
• il DURC On Line del fornitore ENI S.P.A, in corso di validità;
• Le generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato.

VISTO l'Ordine Diretto di Acquisto in bozza n. 6944847, generato mediante il portale Acquistinrete di
Consip SpA, in allegato.

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  151,  comma  1, del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del  servizio
finanziario dell'Ente;

SOTTOLINEATO che la fornitura di che trattasi è da considerare essenziale, al fine di consentire la
circolazione degli autoveicoli comunali;

DATO  ATTO  che  i  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa assunto  con  il  presente
provvedimento non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi, atteso che gli stessi afferiscono
a  forniture  eseguite  in  funzione  della  necessitа'  di  garantire  la  circolazione  degli  autoveicoli
comunali;

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del



Cod. Determ: DTMP64190 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. DI  AUTORIZZARE,  al  fine  di  assicurare  l’ininterrotta  operatività  degli  automezzi  gestiti  dai  vari  

Settori dell’Amministrazione e di quelli adoperati per le attività di pulizia degli alvei e degli argini dei
fiumi, la fornitura di Carburante per autotrazione presso ENI SpA, con sede legale in Piazzale Enrico
Mattei n. 1 - 00144 ROMA (RM) - C.F. 00484960588, mediante adesione all'Accordo Quadro attivato
da Consip SpA, per un importo nominale di Euro 90.000.00 – IVA compresa - in Buoni Acquisto (n.
1.800)  del  taglio  di  Euro  50,00  cadauno -  di  cui  n.  1.300  per  gasolio  e  n.  500  per  benzina,
spendibili  su  tutto  il  territorio  nazionale  nelle  stazioni  di  servizio  che  espongono  il  marchio  della
suddetta società;

2. DI  IMPEGNARE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  Euro  90.000,00  - in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima - imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

7331/0  45.000,00    45.000,00 - -

592/0 45.000,00    45.000,00 - - -

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

5. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI PRECISARE:
- Che la fornitura di che trattasi è da considerare essenziale, al fine di consentire la circolazione
degli autoveicoli comunali;
-  Che  i  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento
non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi, atteso che gli stessi afferiscono a forniture
eseguite in funzione della necessita' di garantire la circolazione degli autoveicoli comunali;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

8. DI INVIARE copia della presente al Settore 8 °"Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto", al Settore
13° “Programmazione - Risorse Finanziarie Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate” e agli Uffici
interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Ordine Diretto di Acquisto in bozza n. 6944847



Cod. Determ: DTMP64190 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 - File PDF NON PUBBLICATO - Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/09/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


